Управление образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

19.02.2021 №159/01-04

О проведении Городского конкурса

«Физкультура танцует!»

В целях активизации и совершенствования деятельности

муниципальных дошкольных образовательных учреждений по созданию

условий и повышению качества организации физкультурно-

оздоровительной работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23 марта 2021 года Городской конкурс «Физкультура

танцует!» (далее — Конкурс) в заочной форме.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).

3. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и

проведению Конкурса муниципальному общеобразовательному

учреждению «Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее —

МОУ «Гимназия») (директор Чистякова М. А.).

4. Утвердить состав организационного комитета (далее —

Оргкомитета) Конкурса:

– Чистякова Марина Анатольевна, директор МОУ «Гимназия»;

– Сердюк Людмила Александровна, методист ММС;

– Доколько Татьяна Юрьевна, инструктор по физической культуре

МДОУ «Детский сад «Колокольчик», руководитель городского МО

инструкторов по физической культуре;

– Кольцова Любовь Михайловна, начальник отдела спорта

Администрации Управления культуры, туризма, молодёжи и спорта;

5. Руководителям МДОУ обеспечить участие в Конкурсе.

6. Контроль выполнения приказа возложить на Никонорову Т.В.,

заместителя начальника Управления образования.

Заместитель начальника

Управления образования     Т.В. Никонорова

УТВЕРЖДЕНО

приказом

Управления образования

Администрации города

Переславля-Залесского

от 19.02.2021 №159/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Городского конкурса

 «Физкультура танцует!»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок проведения Городского

конкурса «Физкультура танцует!» (далее — Конкурс).

2. Цель и задачи проведения Конкурса

2.1. Целью Конкурса является активизация и совершенствование

деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений по

созданию условий и повышению качества организации физкультурно-

оздоровительной работы.

2.2. Задачи:

 выявление и распространение инновационного педагогического опыта

в области проведения спортивно-оздоровительных мероприятий в

соответствии с ФГОС дошкольного образования;

 выявления одарённых и талантливых дошкольников;

 поддержка творчески работающих педагогов.

3.  Организаторы Конкурса

3.1. Организатором Конкурса является Управление образования

Администрации города Переславля-Залесского (далее — Управление

образования) по инициативе городского методического объединения

инструкторов по физической культуре дошкольных образовательных

организаций.

3.2. Проведение Конкурса осуществляет структурное подразделение

МОУ «Гимназия» — муниципальная методическая служба (далее — ММС).

3.3. За подготовку и проведение Конкурса отвечает организационный

комитет (далее — Оргкомитет), состав которого утверждается приказом

Управления образования.

3.4. Оргкомитет:

 определяет состав жюри;

 осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;

 оказывает индивидуальную методическую и консультационную

помощь;

 осуществляет оценивание работ;

 подводит итоги, размещает их в сети Интернет.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются дошкольники в возрасте 5-7 лет,

посещающие дошкольные образовательные учреждения.

4.2. В состав команды от каждого образовательной организации входит

не более 12 человек.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится на базе муниципальных образовательных

учреждений в заочной форме.

5.2. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1), заверенная подписью

и печатью руководителя дошкольного образовательного учреждения,

направляется в Оргкомитет с 15 по 19 марта 2021 года в структурное

подразделение МОУ «Гимназия» — муниципальная методическая служба

(далее — ММС), в бумажном виде методисту Сердюк Л.А. и по электронной

почте на адрес: mmcpz@yandex.ru. Образовательная организация оформляет

согласия на обработку персональных данных детей и педагогов (Приложения

2, 3).

5.3. Выступления участников представляет собой танцевальную

композицию без предметов или с использованием спортивного инвентаря

(мячи разного диаметра, гимнастические палки, мяч-фитбол, гимнастические

ленты, обручи, султанчики, скакалки, булавы, гантели, степплатформа,

гимнастический коврик, эспандер с ручками, цветные кубики, детские флажки

на палочке, теннисные ракетки, игровой парашют и пр.).

5.4. Композиция должна нести танцевально-спортивную

направленность, иметь четкую фразировку, точное начало и окончание

музыки, яркую ритмическую пульсацию, ориентир в пространстве.

5.5. Общая длительность одного номера — не более 5 минут.

5.6. В конкурсной танцевальной композиции могут использоваться

перестроения, повороты, упражнения ритмического характера, танцевальные

шаги.

5.7. В композиции запрещены упражнения и движения, травмоопасные

для детей-дошкольников (кувырки, гимнастическое упражнение «мостик»,

шпагат, физические поддержки, перепрыгивания через предметы, стойка на

руках, гимнастическое упражнение «колесо» и пр.).

5.8. Выступление должно сопровождаться качественной фонограммой.

Фонограммы участников должны быть записаны на флэш-носителе.

5.9. Критерии оценивания номера:

 четкость и сложность выполнения движений, командная

согласованность выполнения движений; согласованность движений и

музыки, связь и смена движений, разнообразие движений;

 артистизм, раскрытие художественного образа (эмоциональность,

задор);

 соответствие движений характеру музыки;

mailto:mmcpz@yandex.ru

 сценичность (пластика, культура исполнения);

 композиционное построение номера;

 зрелищность номера.

5.10. Видеозапись танцевального номера дошкольная образовательная

организация размещает на одном из сервисов сети Интернет по выбору

участника (ОблакоMail.ru, Яндекс.Диск, Rutube.ru и других сервисах,

разрешенных для использования в образовательных организациях) и

направляют ссылку на конкурсную работу по электронной почте на адрес:

mmcpz@yandex.ru.

5.11. В рамках Конкурса предусмотрены следующие этапы:

Этапы Мероприятия Сроки

1 Направление конкурсных материалов в адрес

Оргкомитета

23.03.2021 -

24.03 2021

2 Оценивание членами жюри Конкурса

видеоматериалов участников

25.03.2021 -

29.03.2021

3 Публикация итогового протокола на сайте

структурного подразделения МОУ «Гимназия» —

муниципальной методической службы

31.03.2021

5.12. Программные и технические требования к видеозаписи:

 Конкурсная работа представляет собой видеозапись конкурсного

номера.

 Видеозапись конкурсного номера должна быть проведена не ранее

23 марта 2021 года.

 Видеозапись должна быть без остановок и монтажа, с начала и до

конца (одним файлом).

 Видеозапись должна соответствовать техническим требованиям,

достаточным для качественной оценки работы.

 Продолжительность видеозаписи не более 5 минут.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Выступление команд оценивается членами жюри дистанционно,

после получения ссылки на размещенные работы участников Конкурса в

облачном хранилище муниципальной методической службы, в соответствии с

критериями (п.5.9 Положения). Итоговый протокол передается в оргкомитет

Конкурса.

6.2. Команда, набравшая наибольшее количество баллов, признается

победителем Конкурса. Две следующие за победителем в рейтинговом списке

команды признаются призерами Конкурса.

6.3. Жюри оставляет за собой право присуждать специальные дипломы в

номинациях.

mailto:mmcpz@yandex.ru

6.4. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы. Дипломами

награждаются победители в номинациях.

6.5. Педагоги, подготовившие победителя и призёров Конкурса,

награждаются грамотами Управления образования.

6.6. Участники Конкурса получают Сертификат.

Приложение 1

Заявка

на участие в Городском конкурсе

«Физкультура танцует!»

Наименование ДОО ________________________________________________

Название команды _________________________________________________

Контактный телефон педагога-наставника______________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель образовательной организации, дата, подпись, расшифровка

подписи, печать.

__________________________________________________________________

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

участника

(полностью)

Дата рождения

ребенка

Ф.И.О.

педагога-

наставника

(полностью)

Дата рождения

педагога-

наставника

Приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение,

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своего несовершеннолетнего ребенка, участвующего

в Городском конкурсе «Физкультура танцует!»

Я, ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

___________________________________________________________________________
(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)

являясь родителем/законным представителем ребенка ______________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

посещающего в настоящее время муниципальное дошкольное образовательное учреждение

(в соответствии с уставом образовательной организации):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Возрастная группа _____________________________________________________________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _______________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением

образования Администрации города Переславля-Залесского, находящемся по адресу:

г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее – Оператор) персональных данных

моего ребенка: фамилии, имени, отчества, название образовательного учреждения, даты

рождения, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения)

в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования,

муниципальной методической службы.

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать

эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях,

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и

т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и

репутации моего ребенка

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,

изменение, использование, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие

действует до момента отзыва.

«_____»______________201__ г. ________________________________________________

                                           подпись             расшифровка

Приложение 3

Согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)

и публикацию персональных данных педагога / руководителя

для участия в Городском конкурсе «Физкультура танцует!»

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год) _________________________________________________

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной

организации)____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Должность:_____________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования

Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский,

ул. Трудовая, д. 1 А (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени,

отчества, даты рождения, места работы, должности, с целью размещения части данных

(фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в свободном доступе в сети Интернет

на странице сайта Управления образования, муниципальной методической службы.

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних

коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут

быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и

т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и

репутации.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение,

использование, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до

момента отзыва.

«_____»______________20__ г. _____________________________________________

                                                                       подпись             расшифровка